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Anotace
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v Hřensku (GPS: 50°85'92.49"N, 14°22'38.75"E), kde Labe vtéká do Německa.

Práce obsahuje podrobný popis jednotlivých elektráren a fotodokumentaci.
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ÚVOD

Alternativní zdroje energie jsou budoucností a stanou se nevyhnutelnou součástí životů

lidstva, protože dosavadní zdroje energie pomalu docházejí, je tedy jen otázkou času, kdy

je bude nutné je naplno nahradit. Využívání alternativních zdrojů je známé už z dávných

dob, už dlouho se i využívají (viz třeba vodní mlýny), ale zatím ne v takovém množství,

aby to mohlo do budoucna pokrýt potřeby energie ve světě. Přesto v tom je velký poten-

ciál, a to především ve vodní energii, protože z jednotlivých alternativních zdrojů energie

je nejsnadněji a nejekologičtěji získatelná.

Za rok 2016 se podle údajů Energetického regulačního úřadu vyrobilo ve vodních elek-

trárnách 1 983 GWh elektřiny s tím, že celkový instalovaný výkon všech vodních elek-

tráren v ČR byl 1 090,2 MW.

Řeka Labe je největší řeka České republiky a zároveň je jednou z největších řek Evropy.

Pramení v Krkonoších v nadmořské výšce 1384 m n. m., v Hřensku v nadmořské výšce

115 m n. m. opouští Českou republiku a vtéká do Německa a u přístavu Cuxhaven

(u Hamburgu) se pak vlévá do Severního moře. Celková délka Labe je 1 094 km, z toho

na našem území je 370,74 km. Průtok v Labi se mění v závislosti na počasí nebo zimním

období a je pravidelně sledován. Průtok se postupně směrem k hranici s Německem zvy-

šuje, a to především proto, že se na území ČR do Labe vlévá asi 15 řek a nespočet dalších

potoků a potůčků. Zatímco u pramene má Labe průtok kolem 3 m3/s, u Děčína dosahuje

hodnoty kolem 300 m3/s a v místě, kde ústí do Severního moře je asi trojnásobný.

Diplomová práce se zabývá popisem jednotlivých vodních děl na Labi od Březhradu

(GPS: 50.160989, 15.808391) po poslední elektrárnu nacházející se před hranicemi s Ně-

meckem - vodní elektrárnu Střekov v Ústí nad Labem (GPS: 50.638114, 14.047718).

V práci je uveden podrobný popis vodních děl, povětšinou se jedná o tři části: jez, pla-

vební komora a samotná vodní elektrárna.

V práci je popsáno celkem 25 vodních elektráren. Jednotlivé elektrárny jsou doplněny

vybranou obrazovou dokumentací, další fotografie jsou k nalezení na DVD v příloze.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VODNÍ ENERGII

Souvislosti mezi spotřebou energií a globálním oteplováním jsou známé již mnoho desí-

tek let. Kromě klimatických změn dochází k rekordnímu růstu cen ropy a zemního plynu,

neboť tyto zdroje již nestačí pokrývat naši spotřebu. Toto nás nutí najít co nejrychleji jiné

alternativy těchto surovin. Řešením jsou obnovitelné (regenerativní) zdroje energie. Ty

by mohly – již v průběhu několika desetiletí – komplexně nahradit naše současné zdroje

energií. [1, s. 11]

Mezi alternativní zdroje energie řadíme také větrnou energii, energii biomasy, termální

energii a sluneční energii. K nejdéle využívaným energetickým zdrojům patří ale vodní

energie. Koloběh vody v přírodě je neustále se obnovujícím zdrojem energie a nejběžnější

způsob jeho využívání představuje přeměna energie vodního toku v energii elektrickou.

Právě takto získaná energie se jeví jako ekonomicky nejvýhodnější a způsob její výroby

je navíc ekologicky čistý. V současné době se čím dál více objevují malé vodní elektrárny

i na malých vodních tocích [2, s. 43].

Vodní elektrárny představují čistý zdroj energie, protože neznečišťují ovzduší, nedevas-

tují a neznečišťují krajinu, neznečišťují povrchové ani podzemní vody, jdou bezodpa-

dové, jsou nezávislé na importu surovin ze zahraničí, jsou vysoce bezpečné pro široké

oblasti, neničí trvale životní prostředí, zvyšují efektivnost elektrizační soustavy, přispí-

vají k vyrovnávání změn na vodních tocích a v neposlední řadě vytvářejí nové možnosti

pro revitalizaci dotčeného prostředí prokysličováním vodního toku. Za hlavní pozitivní

ekologický aspekt lze také označit skutečnost, že každá kilowatthodina vyrobená v této

elektrárně ušetří asi 1 kg uhlí v tepelné elektrárně [2, s. 56].

Vedle nejčastějšího a nejběžnějšího využívání energie stavbou nových MVE na vodních

tocích se nabízejí i další možnosti pro získání energie. Jednou z možností je využití re-

tenčních nádrží a rybníků, případně jiných akumulačních nádrží, kde je možnost získání

vhodného rozdílu hladin s málo se měnícím spádem. Druhou možností je využití vodá-

renských objektů, vybudovaných pro účely zásobování pitnou nebo užitkovou vodou, kde

je možno získat téměř konstantní vysoké spády s průtoky bez větších změn. V poslední

řadě je možností rekonstrukce MVE se zastaralou technologií, což je více než polovina

všech MVE [2, s. 46].

V České Republice mají obnovitelné zdroje cca 4% podíl na hrubé spotřebě el. energie,

který je kryt převážně hydroenergetikou.

Rozlišení vodních elektráren a jejich technologie

Uspořádání vodních elektráren

a) Průtočné elektrárny (říční) - jsou umístěné v přímém kontaktu s vodním tokem

b) Derivační elektrárny - umístěné na uměle vytvořeném kanálu, kterým se po urči-

tém úseku derivace vrací voda do původního toku

c) Akumulační elektrárny (přehradové) - využívají vodní nádrže pro akumulační

špičkový provoz

d) Přečerpávací elektrárny - reverzní nebo třístrojové (čerpadlo, turbína, generátor)

e) Vyrovnávací elektrárny - k vyrovnávání odtoků z akumulační elektrárny
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Rozdělení vodních turbín

Podle způsobu přenosu energie vody rozlišujeme turbíny na:

a) Rovnotlaké - akční turbíny

b) Přetlakové - reakční turbíny

Z hlediska polohy hřídele oběžného kola rozlišujeme uspořádání turbín:

a) Horizontální - vodorovné uložení

b) Vertikální - svislá osa turbíny

c) Šikmé - šikmá osa turbíny

d) Tvaru S - provedení savky do tvaru S

Rozdělení hlavních typů nejpoužívanějších vodních strojů:

a) Vodní kola (na spodní, střední a svrchní vodu)

1) Korečník na horní vodu

2) Korečník se zadním dopadem

3) Lopatník s kulisou

4) Lopatník s voletem

5) Sagebienovo kolo

6) Ponceletovo kolo

7) Zuppingerovo kolo

8) Střikový hřebenáč

b) Turbíny rovnotlaké

1) Turbína Bánkiho (spády od 5 do 30 m) - regulace profilovanou klapkou s oběžným

kolem na principu zdokonaleného vodního kola

2) Turbína Peltonova (spády od 30 do 700 m) - paprsek vody proudí z dýzy, která je

regulovaná pohybem jehly a dopadá na břit lopatky tvaru dvojité lžíce rozdělené

břitem

c) Turbíny přetlakové

1) Turbína Kaplanova a její modifikace (kašnové a spirální, od 1,2 do 50 m)

2) Turbína Francisova s regulací rozvodného kola (od 10 do 70 m)

3) Turbína Reifensteinova (od 10 do 30 m) - oběžné kolo typu Francis, s hranatou

spirálou, regulace klapkou

4) Turbína čerpadlová (od 10 do 100 m i více) - bez regulace

5) Turbína vírová (pro extrémně nízké spády cca 1 - 3 m) - regulace otáček frekvenč-

ním měničem

Uspořádání a typ vodní elektrárny má obvykle úzkou souvislost s použitím druhu turbo-

soustrojí. Turbíny reverzní a Peltonovy jsou umísťovány až na výjimky na přehradových

a přečerpávacích elektrárnách.

Výkon turbíny je závislý na spádu, průtočném množství vody a účinnosti. Rozměrové

provedení turbíny je závislé na průměru oběžného kola. Podle jeho velikosti se také určují

všechny ostatní rozměry jednotlivých částí turbín [2, s. 52-53].
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2 MVE BŘEZHRAD

Malá vodní elektrárna Březhrad se nachází po proudu řeky Labe od Hradce Králové jižně

směrem na obec Opatovice nad Labem na říčním kilometru 987,863 a GPS souřadnicích


[…]


Dolní vrata VPK, stejně jako horní a střední vrata malé plavební komory (MPK) jsou

vzpěrná, ocelová. Dolní vrata malé komory jsou desková, ocelová. Pohon vzpěrných

a deskových vrat MPK je hydraulickými servoválci s ovládáním jednak z místa, a jednak

centrálně z velínu plavebních komor. Pohon vzpěrných vrat VPK je elektromechanicky

ocelovými táhly. Plavební komory se plní dlouhými oboustrannými obtoky, uzavíranými

tabulemi s hydraulickým pohonem.

Velín plavebních komor je konstrukčně řešen jako dvoupodlažní ocelový skelet. První

nadzemní podlaží má půdorysný rozměr 6,05 × 6,05 m. Druhé nadzemní podlaží je roz-

šířeno na rozměr 8,25 × 10,9 m.

Vodní elektrárna

Vodní elektrárna je vybudována v zářezu levého břehu. Vodní elektrárnu tvoří tyto ob-

jekty: přívodní kanál, spodní stavba, rozvodna, železobetonová manipulační lávka a ve-

řejná železobetonová komunikační lávka.

Přívodní kanál s jemnými česlemi

Na začátku přívodního kanálu jsou šikmé jemné česle, uložené na 19 slupicích, v délce

107,40 m. Česle jsou ve dně opřeny o železobetonový práh a v horní části o vodorovnou

ocelovou konstrukci mezi slupicemi, v horní části jsou rovněž vybaveny šikmou ocelovou

nornou stěnou a na koruně obslužnou komunikací s jeřábovou dráhou pojízdného čistí-

cího stroje.

Spodní stavba

Před vtoky do tří spirál jsou další hrubé česle, před prahem česlí je 0,50 m hluboký zá-

chytný kanál široký 2,00 m. Za česlemi je drážka provizorního hrazení, které je rozdělené

v každém vtoku pilířkem na dvě soustavy hradidel. Vtoky do spirál jsou zakončeny tabu-

lovými rychlouzávěry.
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Spodní stavba elektrárny má tři turbínové bloky s betonovými spirálami lichoběžníko-

vého průřezu, savky jsou rovněž betonové. Vrchní stavba je potlačena.

Generátory jsou zakryty kruhovými plechovými poklopy. K montáži soustrojí a hradicích

uzávěrů slouží příhradový portálový jeřáb. Střekovská elektrárna je dnes v České repub-

lice jedinou konstrukcí VE bez strojovny. Jsou v ní instalovány tři Kaplanovy turbíny

o hltnosti po 100 m3/s. Turbíny a generátory jsou v ose jezu.

Budova rozvodny a pomocných provozů

Nad savkou, ještě ve spodní stavbě, je olejové hospodářství a sklady součástek V podlaží

nad ním jsou rozvodny 10,5 kV, 22 kV a stanice SHZ. V budově elektrárny nad rozvod-

nou je strojní dílna a rozvodna NN 400 V. Nad nimi je podlaží s kancelářemi a velínem.

Manipulační lávka

Nad spodní stavbou savky je vedena železobetonová manipulační lávka, z které se osa-

zuje do drážek provizorní hrazení savky, které je rozdělené v každém výtoku pilířkem

na dvě soustavy hradidel. Šířka manipulační lávky je 2,75 m.

Železobetonová veřejná komunikační lávka

Nad manipulační lávkou je vedena veřejná železobetonová komunikační lávka. Nosníky

komunikační lávky nesou kolejničky jeřábové dráhy pro manipulaci s provizorním hra-

zením. Šířka komunikační lávky je 3,16 m [34].
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat jednotlivé vodní elektrárny na Labi od MVE Březhrad u Opato-

vic nad Labem až po poslední vodní elektrárnu na Labi v ČR, která se nachází v Ústní

nad Labem tj. VE Střekov. V tomto úseku Labe jsou svou rozlohou o trochu větší elek-

trárny, než které můžeme najít kolem pramene Labe, přesto se všechny řadí mezi malé

vodní elektrárny. Jedinou výjimkou je VE Střekov, což je velká vodní elektrárna. V práci

je popsáno celkem 25 vodních elektráren. Všechny vodní elektrárny (kromě MVE

Březhrad) patří do tzv. Labské vodní cesty, takže jejich součástí je plavební komora. Pro

ČR má velký význam v tom, že je napojena na celou Západní Evropu, což přispívá naší

ekonomice i turistickému ruchu.

Mojí snahou bylo podat ucelený přehled o těchto elektrárnách. U každé z nich je vyzna-

čena poloha v mapce a zároveň jsou u ní uvedeny GPS souřadnice a tzv. říční kilometry,

které udávají vzdálenost vodního díla od Severního moře. Každá z elektráren obsahuje

základní technický popis vodní elektrárny a ostatních částí jednotlivých vodních děl. Jed-

ním z cílů bylo pořídit kompletní fotodokumentaci ke každé elektrárně, a to jak zvenku,

tak i zevnitř. Toho jsem docílila tak, že jsem osobně navštívila každé vodní dílo a sama

jsem pořídila fotografickou dokumentaci. Zároveň jsem se snažila domluvit i návštěvy

vodních elektráren, ale ne u všech se mi to podařilo (ve výsledku asi tak u třetiny z nich).

Elektrárny jsou buď bezobslužné, do některých mi nebyl povolen přístup, jedna byla v re-

konstrukci a u ostatních se mi nepodařilo zkontaktovat se s odpovědnou osobou.

Dle mého názoru může tato práce sloužit jako příručka pro kohokoliv, kdo se zajímá o

alternativní zdroje energie, především o vodní energii. Zároveň může případné zájemce

motivovat k tomu, aby některé z vodních elektráren navštívili - několik vodních elektrá-

ren je otevřeno veřejnosti, takže je možnost domluvit si komentované prohlídky a podívat

se na místa, která jinak známe pouze z fotografií.
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