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Stanovené cíle práce jsou v souladu se zadaným tématem. Autorka v diplomové práci popisuje
jednotlivá vodní díla na Labi od Březhradu u Opatovic nad Labem po poslední elektrárnu, která
se nachází před hranicemi s Německem, tj. vodní elektrárnu Střekov u Ústí nad Labem. Uvádí
podrobný a ucelený přehled a popis jednotlivých 25 vodních děl, tzn. jez, plavební komoru a
samotnou vodní elektrárnu. Popis doplňuje obrazovou dokumentací. K práci přikládá DVD
s dalšími fotografiemi.

Celá diplomová práce je založena na připravené a vhodné logické struktuře. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují a jsou vyvážené. Autorka se nejprve zabývá základními informacemi o vodní
energii, která je jedním z čistých zdrojů energie a má významný pozitivní vliv na ekologii. Dále
uvádí rozdělení vodních elektráren a turbín v nich používaných. Na tento teoretický úvod
navazuje s vlastními informacemi o jednotlivých vodních dílech. Jednotlivé popisy jsou
vypracované podle stejné struktury, což je výhodné pro přehlednost a možnost komparace
jednotlivých vodních děl. Popisy vždy obsahují údaje o umístění vodního díla vč. přesné mapky a
doplňující fotografie, údaje o jeho vlastnictví, tabulku se základními parametry jezové zdrže a
turbín, vlastní popis díla (většinou jezu, plavební komory a elektrárny). Je třeba ocenit pečlivost
autorky při dodržování vhodně zvolené struktury.

Metodika použitá při zpracování celé práce je optimální. Autorka projevila potřebné znalosti a
nadhled nejen v teoretické části práce, ale také praktické schopnosti a dovednosti při získávání a
zpracování údajů.

Seznam použitých zdrojů čítá 34 položek, které jsou většinou aktuální. Jejich počet odpovídá
požadavkům na zpracování daného tématu.

Formální a jazyková úroveň práce splňují požadavky.

Významný je také praktický přínos předložené práce. Předložená práce může sloužit jako
příručka pro kohokoliv, kdo se zajímá o alternativní zdroje energie, především o vodní energii.
Zároveň může případné zájemce motivovat k tomu, aby některé z vodních elektráren navštívili,
protože několik vodních elektráren je otevřeno veřejnosti, takže je možnost domluvit si
komentované prohlídky a podívat se na místa, která jinak známe pouze z fotografií.

V Hradci Králové dne 18. 12. 2017